
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 36   del 27-04-2021

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Esenzione dal pagamento della tassa di occupazione suolo pubblico a

sostegno delle attività di ristorazione presenti nel territorio comunale, a
seguito del D.L. 22 aprile 2021, n. 52.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:45, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE A

===================================================================

presenti n.   4                                                                                                assenti n.   1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’art. 73 del D.L. n. 18/2020 al fine di rispondere alla situazione di
emergenza, consente, in assenza di norme regolamentari, alle giunte comunali, di
svolgere le sedute in videoconferenza e che in ossequio a tale normativa la seduta in
data odierna viene effettuata secondo tale modalità;

Premesse:

VISTA la proroga fino al 31 Luglio 2021 dello stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili;

VISTO il D.L. 22 aprile 2021, n. 52 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle
attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione
dell'epidemia da COVID-19”;

VISTO in particolare il comma 1 dell’Art.4 del sopracitato Decreto Legge “Attività dei
servizi di ristorazione” il quale al comma 1 cita che “Dal 26 aprile 2021, nella zona
gialla, sono consentite le attività dei servizi di ristorazione, svolte da qualsiasi
esercizio, con consumo al tavolo esclusivamente all'aperto, anche a cena, nel rispetto
dei limiti orari agli spostamenti di cui ai provvedimenti adottati in attuazione
dell'articolo 2 del decreto-legge n. 19 del 2020, nonché da protocolli e linee guida
adottati ai sensi dell'articolo 1, comma 14, del decreto legge n. 33 del 2020. …”;

CONSIDERATO che nella situazione di emergenza epidemiologica in corso si rende
opportuno sostenere le attività di ristorazione e bar presenti sul territorio comunale;

CONSIDERATO che alcune attività di ristorazione hanno già chiesto autorizzazione
all'utilizzo dello spazio di proprietà comunale a ridosso delle loro sedi per il
posizionamento di tavoli aggiuntivi per lo svolgimento delle relative attività;

RITENUTO pertanto di poter concedere occupazione di suolo pubblico a titolo gratuito
a tutte le attività del territorio comunale che svolgono servizi di ristorazione (svolte da
qualsiasi esercizio) e che richiedono di poter usufruire del suolo pubblico in modo da
poter ampliare lo spazio all’aperto necessario allo svolgimento delle attività;

CONSIDERATO che tali richieste dovranno essere compatibili con i criteri di
sicurezza, di viabilità e mobilità;

CONSIDERATA la possibilità di occupare, sempre a titolo gratuito, anche stalli di
sosta e parti di strada a ridosso delle attività di ristorazione previo rilascio di parere
favorevole dell’ufficio Polizia Locale e solo qualora ricorrano i presupposti del
precedente punto;

VISTO quanto premesso e considerato;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON votazione palese favorevole unanime

DELIBERA

Di prendere atto ed accettare la premessa narrativa quale parte integrale e1.
sostanziale del presente provvedimento;

Di rilasciare gratuitamente occupazione di suolo pubblico a tutte le attività del2.
territorio comunale che svolgono servizio di ristorazione (svolte da qualsiasi
esercizio), qualora lo richiedano, allo scopo di aumentare lo spazio all’aperto
necessario per lo svolgimento dell’attività;

Di precisare che nel caso in cui suolo pubblico da occupare riguardi strade o3.
stalli di sosta, la relativa occupazione di suolo pubblico viene rilasciata solo
previo parere favorevole dell’ufficio Polizia Locale;

Di dichiarare il presente atto, con separata e unanime votazione,4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
07-05-2021

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.626 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.6638  del 07-05-2021

Addì 07-05-2021

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
07-05-2021  al 22-05-2021  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 07-05-2021

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 27-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


